
  

 

6  TŘI PRASÁTKA 
 Vzdělávací oblast podle RVP PV: dítě a svět. 

Dílčí vzdělávací cíl podle RVP PV: rozvinout u dětí pozitivní vztah 
k domácím zvířatům a potřebu o ně pečovat. 

Očekávaný výstup podle RVP PV: dítě dokáže pomáhat pečovat 
o okolní životní prostředí. 

 Konkretizovaný výukový cíl afektivní: vytvořit podmínky pro 
rozvoj ochoty pomáhat zvířátkům. 

 

Obsah edukační činnosti: prostřednictvím pohádky Tři prasátka pochopit, že zvířátka potřebují 
mít domov, být v bezpečí a potřebují pomoc. 

 

Popis průběhu edukační činnosti: děti sedí v kruhu. Učitelka čte pohádku O třech prasátkách. 
Děti poslouchají. Po pohádce následuje rozhovor s dětmi na téma: obydlí pro zvířátka. Smyslem 
je dítě přivést k pochopení, že zvířátka potřebují mít svůj domeček a o to se musí postarat lidé. 
Probudit u dětí potřebu pečovat o zvířata. 

 

Metody výuky: 

Metody z hlediska pramene poznání a typu poznatků – aspekt didaktický:  

 metoda slovní dialogická – při odpovídání na otázky. 
 

Organizační formy:  

 vyučování hromadné – při motivaci, v úvodu činnosti, při vysvětlování činnosti, při čtení 
pohádky, 

 vyučování individuální – při odpovědích na otázky,  
 výuka ve třídě – na koberci. 

 

Klíčové kompetence podle RVP PV: 

 kompetence k učení, 
 kompetence komunikativní. 

 

Výstup edukační činnosti: vyjádřená ochota pomoci. 

 

  



  

 

POHÁDKA  

O TŘECH PRASÁTKÁCH 

V jednom domku žila tři malá prasátka se svou maminkou. Dvě prasátka nebyla moc chytrá, a navíc 
byla i trochu líná. Třetí prasátko bylo šikovné a pracovité. Jednoho dne jim maminka řekla, že už jsou 
dost velká, aby šla do světa a tam si postavila své vlastní domečky. Prasátka byla nejdřív velmi 
rozrušená, ale nakonec se začala těšit na dobrodružství. Rozloučila se s maminkou a vydala se na 
cestu.  

První prasátko si rychle postavilo svůj domeček ze slámy, který nebyl moc pevný. Jednou zaklepal na 
dveře zlý vlk a chtěl pustit dovnitř. Dostal totiž na malé prasátko velkou chuť. Prasátko vidělo 
okýnkem, že je to vlk, a nechtělo mu otevřít. Vlk začal foukat a foukal, až domeček prasátku rozfoukal 
a prasátko sežral. 

Druhé prasátko si postavilo domeček z klacků a větviček. A jednou přišel zlý vlk. Těšil se, že bude mít 
malé prasátko k večeři. Prasátko nechtělo vlka pustit dovnitř. Vlk zafoukal a domeček se otřásl. 
Zafoukal víc, domeček z klacků se rozsypal a vlk prasátko sežral. 

Třetí prasátko postavilo svůj domeček poctivě z cihel. Domeček byl pevný, útulný a teplý. Jednoho 
dne i u něj zabušil na dveře zlý a hladový vlk. Vyhrožoval, že prasátku domeček rozfouká. Prasátko 
se tomu jen smálo. Vlk zafoukal. Nic. Zadul mocněji. Nic. Zkusil to do třetice a domeček se ani 
nepohnul. Vlk se rozhodl, že vleze do domku komínem. Prasátko postavilo na oheň kotel s vodou, 
která brzy začala vřít. Vlk se snažil prolézt komínem, až spadl do vařící vody v kotli. To byl jeho konec. 
Třetí prasátko žilo šťastně ve svém domečku až do smrti. 

  


